
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  e-mail soic80500d@istruzione.it 

                                            Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it 
 
 
 
Determina prot.n.2971/IV.01/I  Chiavenna, 24 settembre 2018 
 
 
OGGETTO: Determina del Dirigente Scolastico riguardante la definizione dell’avviso di procedura di selezione esperti 

per la realizzazione di progetti riguardanti le aree interne da svolgersi in orario extracurriculare.= 
     
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2018; 
VISTO il regolamento di contabilità D.I. 44/2001; 
VISTO il regolamento Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e successive modificazioni e integrazioni recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e in particolare l’art. 7 commi 6 e 
6bis e l’art. 53 commi 14 e 15; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 51 del 22 marzo 2017 relativa alle procedure e i criteri di scelta del 
contraente e il limite massimo dei compensi attribuibili; 
CONSIDERATA la necessità di avere all’interno dell’Istituzione scolastica particolari professionalità per lo svolgimento 
delle attività previste dalle Aree Interne; 
VISTO il Progetto Aree Interne; 
CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto “La scuola, la montagna e lo sport: motoria ed inclusività” si rende 
necessario procedere all’individuazione di esperti – anche esterni - cui conferire contratti di prestazione d’opera 
CONSIDERATE l’occasionalità e la temporaneità delle prestazioni; 
 

DETERMINA 
 

di redigere l’avviso di procedura di selezione esperti per l’anno scolastico 2018/19 come segue:  
    

ESPERTO ATTIVITA’ / PROGETTO DESTINATARI N. ORE PERIODO DI 
SVOLGIMENTO 

30 ore 
(attività 

didattica con 
gli alunni) 

Laureato in psicologia 
e/o  formazione 

specifica nei casi di DSL, 
DSA e B.E.S. 

 

INCLUSIVITA’ E LOTTA AL 
DISAGIO 

(Attività di supporto alla didattica 
inclusiva attraverso l’uso di nuove 

tecnologie. 

Momenti formativi rivolti ad alunni, 
docenti e famiglie) 

Alunni scuole primarie e 
secondaria, docenti e 

famiglie 
30 ore 

(formazione) 

novembre 2018/ 
maggio 2019 

50 ore 
yoga 

50 ore 
ippoterapia 

Laureato in scienze 
motorie e/o istruttore di 

yoga, ippoterapista, 
psicomotricista  

EDUCAZIONE MOTORIA: 
YOGA 

 IPPOTERAPIA 
PSICOMOTRICITA’ 

 

Alunni scuole primarie e 
secondaria 

50 ore 
psicomotricità 

novembre 2018/ 
maggio 2019 

MODALITA’ DI VALUTAZIONE DELLE DOMANDE 

La selezione delle domande sarà effettuata da un’apposita Commissione al cui insindacabile giudizio è rimessa la scelta 
dell’esperto al quale conferire l’incarico. 

TITOLI ED ESPERIENZE RICHIESTE 

Per le figure di esperti si richiede documentata esperienza per l’area interessata. 
Nel caso di associazioni/cooperative/società/altro, i titoli e le esperienze professionali devono essere riferiti all’esperto che si 
candida. 
 
 
 



In particolare per gli esperti si terrà conto dei seguenti titoli: 
a) diploma di laurea specifico / diploma di conservatorio 
b) altri titoli culturali / aggiuntivi riferiti alla specifica attività 
c) pregresse analoghe esperienze in istituti scolastici 
d) attività già svolte presso questo Istituto conclusesi con valutazione positiva 

MODALITA’ DI VALUTAZIONE DEI TITOLI 

Diploma di laurea specifico / diploma di conservatorio  punti 5 
Titoli culturali/aggiuntivi riferiti alla specifica attività punti 2 per ciascun titolo (max 6) 
Pregresse analoghe esperienze in istituti scolastici punti 0,5 per ciascun incarico svolto (max 3) 
Attività già svolta presso questo Istituto con valutazione 
positiva 

punti 1 per ciascun incarico svolto (max 3) 

 
L’Istituto Comprensivo “Bertacchi” di Chiavenna si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una 
sola domanda pervenuta, purchè pienamente rispondente alle esigenze o di non procedere all’attribuzione dello stesso a suo 
insindacabile giudizio. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Eliana Giletti 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’art.3 c.2 d.lgs 39/93 

 


